Criado Por: EDER

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0016BCCE4000500027D602E964016E2C

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5284/19/08/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, após a
tramitação regimental, seja encaminhado a
encaminhado a Secretaria De Desenvolvimento Rural
providencie dentro das possibilidades, a concessão de
22 (vinte e dois) tubos para encanamento, levando em
consideração a situação insustentável que se encontra
a residência situada na Estrada Porto Alegre Antiga,
5934, BI D Ap 00001, Bairro, do Capão do Almoço até o
Posto Branco, 2º Distrito, nº da UC 54495814, conforme
comprovante de residência em anexo, em nome de
Aline Macedo Garcia.

                                 JUSTIFICATIVA:

    Tal solicitação atende pedido dos moradores e transientes e especial a moradora prejudicada
da residência citada, em função de uma valeta que se encontra dentro de seu pátio onde
necessita dos encanamentos para acabar com alagamento aos dias de chuva e para que não
ocorra prejuízos em diversas esferas, prejudicando inclusive a circulação de veículos, devido a
essas mas condições que acaba sendo gerado por falta de encanamento na travessia e
prejudicando a passada na estrada principal.
    Essa circulação vem sendo dificultada na localidade, pois os moradores sofrem com a situação
da via, e temem por seu patrimônio, que pode e certamente gerar danos em seus veículos, assim
como sua integridade física.Fotos em anexos.
   Deve-se levar em consideração que a referida estrada é indispensável para o escoamento da
produção de todos os alimentos que são produzidos e plantados no local.

Obs: Moradora nos procurou e pede ajuda a secretaria competente, e alega se não houver
nenhum tipo de solução a valeta, ela ira trancar com aterro e isso ira prejudicar a estrada e
vizinhos com alagamento, esta valeta corrente aos seu pátio e de esgoto de todos moradores da
localidade.

Sendo o que se apresenta, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Pelotas, 19 de Agosto de 2020
VEREADOR EDER BLANK "PATACA